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Tájékoztató klinikai
laboratóriumi módszerek használhatósága 
tábori egészségügyi intézetekben

A töm egpusztító fegyverek alkalm azása a m odern hadviselésben az orvosi 
vizsgáló m ódszerek fejlődését is szükségszerűvé tette. Harci körülm ények 
között is el kell végezni az alapvető vizsgálatokat, m int az orvosi diagnosz
tikai m unka elengedhetetlen feltételeit. Hangsúlyozni kell, hogy korszerű 
körülm ények között a laboratórium i vizsgálatok jelentősége a tábori egész
ségügyi intézetekben fokozódott. Elegendő, ha rám u ta tunk  arra, hogy su
gársérü lteket fogadó belgyógyászati és sebészeti intézetekben m ilyen fontos 
szerepet töltenek be a sugársérülés súlyosságának m egítélésében a haem ato- 
lógiai vizsgálatok, m elyeknek egy részét ism ételten kell elvégezni ahhoz, 
hogy a betegség súlyossági fokát és kór jóslatá t m eghatározhassuk. Égésbe
tegségben a vérkép-, elektrolit-, vérf ehér je-vizsgálatok, a m áj- és vesem űkö
dés laboratórium i ellenőrzése feltétlenü l szükséges a beteg állapotának he
lyes megítéléséhez és a korszerű gyógykezelés elrendeléséhez. Ez a két példa 
is kellően alátám asztja a laboratórium i vizsgálatok jelentőségét. A m ennyi
ségi növekedés nem  szorul külön bizonyításra, ha tek in te tbe vesszük az égé
sek és sugársérülések várható  rela tív  és abszolút számait.

A tábori intézetek laboratórium i részlegének személyi szervezési kérdé
seivel nem  k ívánunk  foglalkozni a  rövid dolgozat keretében, csak rám u ta 
tunk  annak szükségességére, hogy a laboratórium i vizsgálatok gyors és m eg
bízható elvégzésének személyi és szervezési feltételeit is biztosítani kell. 
A másik, jóval fontosabb ú tja  a m egoldásnak olyan tájékoztató  jellegű, 
aránylag  egyszerű és gyors m ódszerek kidolgozása és begyakorlása, am elyek 
tábori körülm ények között jól alkalm azhatók és töm egm éretű vizsgálatok el
végzését korlátozott időn belül lehetővé teszik. Egy további követelm ény az, 
hogy ezeket a módszei'eket egyszerűségüknél fogva a laboratórium i közép
káderek  is gyorsan elsajátítsák  és rendszeres orvosi ellenőrzés nélkül is m eg
bízhatóan tu d ják  elvégezni.

A m etodikák többsége lényegében azonos az eddig ism ertekkel, azonban a 
vizsgálatok szám ának nagym érvű em elkedése szükségessé teszi bizonyos vál
toztatások, egyszerűsítések bevezetését. Igyekezni kell korszerű, könnyen és 
gyorsan keresztülvihető vizsgálatok leírásával ellátni a laboratórium ot. Ter
mészetesen a vizsgálatok egyszerűsítése m odern laboratórium i diagnosztikai
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eszközök segítségével történik. Ezért szükségesnek látszik a tábori intézetek 
laboratórium ait olyan korszerű m űszerekkel ellátni, am elyek az igényeknek 
és céloknak m egfelelnek, de kevéssé sérülékenyek, szállításuk és alkalm azá
suk különösebb elővigyázatosságot nem  igényel, tehát tábori körülm ények 
között ta rtósan  használhatók. P éldaként m egem lítjük, hogy az alább részlete
zendő m etodikák szükségessé teszik többek között korszerű fotom éter (Spcct- 
ronom  400-as fotom éter) és korszerű centrifuga stb. beállítását.

Az alábbiakban néhány vizsgálatcsoporttal k ívánunk foglalkozni:
1. Vizeletvizsgálat. Az ism ert vizsgáló m ódszerekkel a vizeletben a fa j

súly, a fehérje, genny, urobilinogén, bilirubin, cukor és aceton vizsgálata 
tábori körülm ények között nagy sorozatban gyorsan elvégezhető, m ert nem 
különösen m unkaigényes és különösebb szakmai felkészültséget nem  igényel. 
Ki kell külön em elni az urobilinogén-vizsgálat jelentőségét, m int egyszerű, 
gyors m ájfunkciós próbaként alkalm azható eljárást, mely a bilirubinvizsgá- 
la tta l együtt sárgaság esetén elősegíti az elkülönítő kórismézést. Növekszik 
a vizeletcukor m eghatározásának jelentősége, m ert béketapasztalatok szerint 
várható  a diabeteses betegek szám ának emelkedése. A quan tita tiv  módszer 
beállítására legalkalm asabbnak látszik a vizeletcukor fotom etriás úton tö r
ténő m eghatározása, m ert egyszerű s 10 perc a la tt elkészül. A vizeletüledék 
vizsgálatát á ltalában nem kell m egkövetelni, csak k ifejezett klinikai gyanú, 
vagy a m akroszkópos lelet pozitivitása esetén. N éhány újabb korszerű eljá
rásra  a 4. pontban kissé részletesebben térünk  ki.

2. Haematológiai vizsgálatok. A vérkép vizsgálata aránylag  egyszerű vizs
gálatnak  tekinthető. A vérsejtszám olás és a minőségi vérkép m eghatáro
zása azonban nagyobbforgalm ú rendelőintézetekben és betegosztályokon bé
kekörülm ények között is problém át jelent. Százas nagysájgrendben. ism étel
ten történő elvégzésük tábori körülm ények között m eghaladja a laborató
rium  erejét. A vérsejtszám láló elektronikus berendezések gyors, elegáns 
m ódszerrel gazdagították a laboratórium  m űszerkészletét, de igen költsége
sek, könnyen m eghibásodnak, a hibás alkatrészek nehezen, vagy alig pótol
hatók és m egbízható oldatok készítése elengedhetetlen. Mindezen oknál 
fogva ezek a korszerű készülékek tábori körülm ények között rutinszerű  al
kalm azásra egyelőre nem  jöhetnek szóba. Ism ételten rá  kell m utatn i arra , 
hogy a sugársérültek, az égettek és a kom binált sérültek  várható  nagy száma 
következtében a haem atológiai vizsgálatok szám ának nagyfokú növekedé
sére kell szám ítani. Sugársérülésnél a fehérvérsejtszám  m eghatározása és a 
minőségi vérkép megoszlása tá jékozta t a leggyorsabban és legm egbízhatób- 
ban a sugársérülés súlyosságáról. A polynukleáris és m ononukleáris sejtek 
abszolút szám ának és arányának  m eghatározása döntő szám unkra a  sugárbe
tegség súlyossági fokának megítélésénél. A minőségi vérkép vizsgálata még 
gyors festési e ljárás alkalm azása esetén is m unkaigényes módszer. Az egy- 
m agvúak s többm agvúak elkülönítése B ürkerkam rában  nagyobb festék tar
talm ú T ürk-o ldatta l azonban bizonyos gyakorla tta l nehézség nélkül elvégez
hető. Egészségügyi szolgálatunkban Geszti és Sztanyik  egy m etodikát dolgo
zott ki. mely szerint egyszerű festési eljárással a különféleképpen festődött 
többm agvú és egym agvú fehérvérsejtek  B ürker-kam rában  különíthetők el. 
Módszerük tehát gyors, egyidejű m ennyiségi és minőségi fehérvérsejtszám - 
m eghatározást tesz lehetővé. Meg kell jegyezni azonban, hogy az utánvizsgá- 
latok (Thán , Bernát. Rostás, Valló) a jó eredm ényeket nem tud ták  reprodu
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kálni. A módsz er egyszerűsége és a vizsgálat fontossága szükségessé teszi, 
hogy a festési eljárás tökéletesítésével a m ódszer m egbízhatóvá váljék.

A vörösvértestek, haem oglobin és haem atokrit egyidejű m eghatározását 
teszi lehetővé a haematokrit-centrifuga, m elyben egyidejűleg 18 vizsgálat 
végezhető el és a haem atokriton  kívül a többi érték  nomogrammból  olvas
ható le. A m ódszer előnyeként kell értékelni, hogy a vér ujjbegyből nyer
hető, a vizsgálat gyorsan elvégezhető és a kapo tt vérképeredm ények meg
bízhatósága vetekszik a m ikroszkópos vizsgálatokéval. Egy m ásik alkalm az
ható m ódszer a Philips van S lyke  szérum fehérje-vizsgálattal egyidőben vég
zett haem atokrit- és haem oglobin-m eghatározás. A m ódszer előnye egysze
rűsége, viszont kevésbé pontos és nagyszám ú vizsgálat elvégzése nehézkes, 
m ert az oldatokat gyakran kell cserélni.

Term észetesen továbbra is szükség van a minőségi vérkép vizsgálatára 
feste tt vérkenetben. A klasszikus Pappenheim-festési e ljárás alkalm azható. 
Ezek a vizsgálatok általában a tömeges sérü ltáram lás befejezése u tán  válnak 
nagyobb szám ban szükségessé, így m ár viszonylag nyugodtabb körülm ények 
között több idő áll rendelkezésre. A minőségi vérkép vizsgálata m unkaigé
nyes, de kellő gyakorla tta l rendelkező szakem ber aránylag  rövid idő a la tt ké
pes nagyobb számú vizsgálatok elvégzésére.

3. Kémiai vizsgálatok. Tábori körülm ények között legfontosabb szá
m unkra a szérum  ionogram  m eghatározása, vagyis a sóháztartás állapotát 
jelző vizsgálat, továbbá a vese- és m ájfunkciós vizsgálatok elvégzése. A ve
sefunkció vizsgálatai közül a szérum -kreatin in  Jaj jé  módszere szerinti m eg
határozás ajánlható, mely egyszerű s könnyen elvégezhető fo tom etriás m ód
szer. A szérum fehérje m eghatározására szolgáló vizsgálatok közül feltétle
nül a m ár em líte tt Philips van S lyke-m ódszer ajánlható. (Lásd B álint: Labo
ratórium i diagnosztika I. kiadás, 174. oldal).

Űn. m ájfunkciós p róbaként egyszerűségénél és gyors elvégezhetőségénél 
fogva a  thym ol-vizsgálat ajánlható . M egem lítjük a transzam ináz-vizsgálat 
egyszerűsítésére és gyorsítására irányuló  kísérleteket, m ert az egyszerű és 
gyors enzim -m etodika szinte szűrővizsgálatként alkalm azható, például já r 
ványos m ájgyulladás gyanújakor.

Az elektrolit-vizsgálatok közül pillanatnyilag  tábori körülm ények között' 
csak a szérum -konyhasó m eghatározása áll rendelkezésünkre, m ely m ercuri- 
m etriás m ódszeren alapuló egyszerű, titrim etriás vizsgálat. Fontos lenne a 
szérum -kálium szint m eghatározása, azonban jelenleg tábori körülm ények 
között elvégezhető, egyszerű m ódszer nem  áll rendelkezésünkre.

4. Kissé részletesebben kell foglalkoznunk a külföldön m ár régebben, h a 
zánkban csak a legutóbbi időben alkalm azott papírcsík- és tablettás gyors 
tájékoztató  vizsgálatokkal. Ezek világm éretű  elterjedését elsősorban az te tte  
szükségessé, hogy a járóbeteg-rendeléseken óriási m értékben növekedett a 
laboratórium i vizsgálatokra való igény. V élem ényünk szerint tábori körü l
m ények közötti bevezetésük különösen nagy jelentőségű lenne. Előnyeik kö
zül m egem líthetjük, hogy helyigényük rendkívül kicsi. A vizeletvizsgálatok
nál feleslegessé válnak a kém csövek és a vegyszeres üvegek. A vizsgálatok 
egész sorát egyetlen fehér csempelapon el lehet végezni. Részben papírcsí
kok, részben tab le tták  segítségével a vizelet ru tinszerűen  vizsgált a lk a tré 
szeit qualita tiv  módon határozhatjuk  meg, a b ilirubin  és aceton m eghatáro
zása viszont quan tita tiv  módon történik. A szérum ban és a vizeletben elő
fordulható  szabad haem oglobin m eghatározása is gyorsan és rendkívül egy
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szerűen végezhető el. A jelenleg rendelkezésünkre álló néhány vizsgálati 
m ódszeren kívül lehetőség nyílik vér-biokém iai vizsgálatok sem iquantitativ , 
illetve quan tita tiv  végzésére is. E m ódszerek előnye nem csak m egbízhatósá
gukban és anyagigénytelenségükben van, hanem  abban is, hogy kis szakkép
zettségű személyzet is meg tu d ja  oldani a legsürgetőbb feladatokat. Véle
m ényünk szerint a k linikai laboratórium  (KL) jelenleg használt több ládányi 
anyagát lényegesen kisebb terjedelm űvé lehetne redukálni. M egjegyezzük, 
hogy az em líte tt csíkoknak és tab le ttáknak  le jára ti ideje nincs.

Foglalkoznunk kell az enzim -vizsgálatoknál jelenleg használatos ún. Far la
testekkel.  Ezek megfelelő kem ikáliákat tartalm aznak  szubsztanciában, felol
dásuk a laboratórium  feladata. Segítségükkel egyszerű vizsgálati módszerek 
végezhetők el, m elyek laboratórium i asszisztensek szám ára sem jelentenek 
problém át. A kapott eredm ények pontossága kielégítő. Az egészségügyi 
anyagszükséglet m inim álisnak tekinthető, a vizsgálatok néhány kémcső és 
p ipetta segítségével elvégezhetők. A Farb testek  hátránya, hogy egy részük 
lejáratos.

Távol álljon tőlünk annak állítása, hogy ezen módszerek a békeviszonyok 
között működő laboratórium  precíz kém iai vizsgálatait helyettesíteni képe
sek. Em lítettük, hogy ezek m egbízhatósága tájékoztató jellegű. Ügy gondol
juk  azonban, hogy tábori körülm ények között, am ikor pontos, aprólékos 
m unkára általában  lehetőség nincs, bevezetésüknek és ru tinszerű  alkalm azá
suknak anyagi feltételeit kellő m egfontolás u tán  m inél előbb biztosítani kell.

5. Intenzív ku ta tóm unka folyik szolgálatunkon belül is bakteriológiai és 
szerológiai gyors és expressz diagnosztikai módszerek  kidolgozására. Rész
ben klasszikus, részben gyorsított e ljárásnak  tek in thető  az enterális diag
nosztikai egység (EDE), m elynek segítségével néhány óra a la tt előzetes tá jé 
koztató eredm ényt lehet nyújtan i, de em ellett a tenyésztési eljárásokat is cl 
kell végezni. Nem tartozik  dolgozatunk tárgykörébe, csak m egem lítjük, hogy 
a biológiai felderítés és a gyors diagnosztika céljára ú jabban im m unfluo
reszcencián alapuló k im utatási módszereket, infravörös speetrofotom etriás 
analízist, specificus bakteriofágok segítségével történő eljárásokat alkalm az
nak.

Végezetül ism ételten hangsúlyozni kell gyors, egyszerű laboratórium i vizs
gáló eljárások alkalm azásának, tábori körülm ények között is használható, 
korszerű laboratórium i berendezés és vizsgáló eszközök előállításának jelen
tőségét a korszerű háború  sérültjeinek minél színvonalasabb kivizsgálásá
ban és gyógykezelésében.

Ö S S Z E F O G L A L Á S

A szerzők foglalkoznak a laboratórium i vizsgálatok jelentőségével a tá 
bori egészségügyi intézetekben töm egpusztító fegyverek alkalm azásának 
körülm ényei között. Hangsúlyozzák gyors, egyszerű, tájékoztató jellegű e ljá
rások és módszerek kidolgozását és bevezetését, illetve a tábori intézetek la
boratórium ainak korszerű m űszerekkel és felszereléssel való ellátását. 
A vizelet alkatrészeinek és a vér kém iai vizsgálatainak rövid ism ertetése 
m ellett részletesebben foglalkoznak a haem atológiai vizsgálatokkal, figye- 
lembevéve a sugársérültek  és az égettek várható  nagy számát. Kissé részle
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tesebben tárgyalják  a világszerte m indinkább elterjedő papírcsík és tab le ttás 
gyors tájékoztató  vizsgálatokat, valam int az ún. F arbtesteket. Számos elő
nyüknél fogva k ívánatosnak ta rtják  ezen legm odernebb tájékoztató  módsze
rek  anyagi és m etodikai feltételeinek m ielőbbi biztosítását és a tábori egész
ségügyi ellátásba való bevezetését. Végezetül röviden tá rgyalják  a biológiai 
felderítést és expressz diagnosztikát szolgáló korszerű eljárásokat.

Л. Борхедъи, полковник м/сл,-— Й. Рошташ, майор м1сл.— Й. Валло, майор м/сл.:

К ВОПРОСУ ПРИМ ЕНЕНИЯ КЛ ИНИКО-ЛАБОРАТОРНЫ Х М ЕТОДОВ  
В ПОЛЕВЫХ М ЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖ ДЕНИЯХ

Авторы занимаются с значением лабораторных исследований в полевых медицин
ских учреждениях в случае применения оружия массового поражения. Подчеркивают 
важность выработки и введения быстрых и простых методов ориентировочного ха
рактера и оснощения лабораторий полевых медицинских учреждений современными 
оборудованиями. Кроме краткого изложения методов химического анализа мочи и 
крови, подробнее занимаются с гематологическими методами, принимая во внимание 
ожидаемое большое число лучевых пораженных и обоженных. Подробнее остановят
ся на быстрые ориентировочные методы исследования с применением бумажных лент 
и таблеток, а также на т. н. бумажные тесты (Färbtest), использование которых всё 
больше и больше распространяется во всём мире. В силу многочисленных преиму
ществ их, авторы считают желательным возможно скорее обеспечить материальные и 
методические усолвия для применения и введения в полевую медицинскую практику 
самых современных ориентировочных методов лабораторных исследований. Наконец 
авторы кратко рассматривают современные методы биологической разведки и экс
прессной диагностики.

Dr. L. Borhegyi, Oberst d. Med. D., Dr. J. Rostás, M ajor d. Med. D., Dr. J. Valló, 
M ajor d. Med. D.:

ANWENDBARKEIT ORIENTIERENDER KLINISCHER LABORMETHODEN 
IN MEDIZINISCHEN FELDANSTALTEN

Verfasser Verhandeln über die Bedeutung der L aborunterschungen in m edizini
schen Feldanstalten un ter Bedingungen der Anwendung m assenvernichtender 
Waffen. Es w ird die A usarbeitung und E inführung schneller, einfacher V erfahren 
und Methoden orientierenden C harakters unterstrichen, bzw. die A ufrüstung der 
Laboratorien von Feldanstalten m it zeitgemässen Instrum enten und Laborato
rium sgeräten betont. Neben einer kurzen D arstellung der U ntersuchungsm ethoden 
der H arnbestandteile sowie chemischen B lutuntersuchungen verhandeln sie bis 
auf die Einzelheiten über die hämatolog'ischen Methoden, m it besonderer Rück
sicht auf die voraussichtliche hohe A nzahl der Strahlengeschädigten und V er
brannten. Die im aller W elt sich im m er m ehr verbreitenden schnellorientierenden 
M ethoden m it Papierstreifen  sowie Tabletten, fernerh in  die sog. Farbteste sind 
eingehender erö rtert worden. Wegen deren zahlreichen Vorteile halten  Verfasser 
eine baldige Sicherung der m ateriellen und m ethodischen Bedingungen dieser all
m odernsten O rientierungsm ethoden sowie ihre E inführung in die medizinische 
Feldversorgung als erforderlich. Zum Schluss w ird  kurz über die biologische A uf
k lärung und die zur Expressdiagnostik dienenden m odernen V erfahren ver
handelt.
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